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CERTIFIKATË OBJEKTI

NUMËR (NUMBER):

VENDNDODHJA (LOCATION):

FUSHA (DOMAIN):

KATEGORIA (CATEGORY):

TIPI (TYPE):

TITULLI (TITLE):

MATERIALI (MATERIAL):
FOTOGRAFIA E OBJEKTIT 6 me 9 (cm)
     (PHOTOGRAPHY OF OBJECT 6 by 9 cm)

N
r.

 i 
R

eg
ji

st
ri

t 
(N

o.
 o

f 
R

eg
is

te
r)

:

N
r.

 i 
In

ve
nt

ar
it

 (
N

o.
 o

f 
In

ve
nt

or
y)

:

K
A

T
A

L
O

G
U

 (
C

A
T

A
L

O
G

U
E

)

""

SHITBLERJET(SALES AND BUYES):

ADRESA E PRONARIT DHE FIRMA
(ADDRESS OF OWENER AND SIGNATURE):

ADRESA E POSEDUESIT DHE FIRMA
(ADDRESS OF POSSESSOR AND SIGNATURE):

PRONARI I RI (NEW OWNER):

SKEDUESI (COMPILER):

DATA (DATE):

KOMISIONI I VLERËSIMIT (COMMISSION OF ASSESSMENT):

1.

2.

3.

DREJTOR
I (DIRECTOR)

Në bazë të Ligjit 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, objekti klasifikohet pasuri kulturore..
(According to Law 27/2018 "On Cultural Heritage and Museums", the object is cultural property.)

Lëvizja e objektit shoqërohet vetëm me lejen e Ministrisë së Kulturës. (The movement of the object should be 
executed only upon the permission of the Ministry of Culture)

SHTETI 
INSTITUTI I MONUMENTEVE 
KULTURORE

0001

ARKEOLOGJI 

Vendbanim i Fortif

Kala 

Kalaja në fshatin Drisht, Shkodër

Gur 

AIDA BOJDANI

14/01/2004

32413

Shteti (State): Shqipëri Rrethi (District): QytetQarku (Region): Qark

Qytet/Fshat(City/Country): Shkoder Rruga (Street): -
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TË DHËNAT KRYESORE TË OBJEKTIT
MAJOR DATA OF THE OBJECT.

TEKNIKA (TECHNIQUE):

KULTURA (CULTURE):

PERIUDHA (PERIOD):

PËRMASAT(DIMENSIONS):

PESHA (WEIGHT):

VLERA (VALUE):

DORËZUESI (DELIVERER):

TË DHËNA TË TJERA (OTHER DATA):

SHKALLA E DËMTIMIT (SCALE OF DAMAGE):

ORIGJINALE/KOPJE (ORIGINAL/COPY):

VEND ORIGJINA (ORIGIN PLACE):

VENDI I RUAJTJES (STORAGE LOCATION):

HISTORIKU: Ku dhe kur është zbuluar; kur ka marrë statusin e trashëgimisë kulturore.

(HISTORIC INFORMATION): Place and date of discovery, date of gaining the status of 
cultural heritage.

PËRSHKRIMI (DESCRIPTION):

RESTAURIMI: Çdo lloj ndërhyrje; kush e ka bërë, si dhe rilevimi topologjik i objekteve të 
paluajtshme.

(RESTORATION): Any kind of restoration work; the person(s) that have carried it out, as well as the 
topographic survey of immovable objects.

LËVIZJET E OBJEKTIT (MOVEMENTS OF OBJECT):

BIBLIOGRAFIA (BIBLIOGRAPHY):

E perzier 

Paraqytet. Ilire 

Mesjetë e Hershme  (-)

0 Lek

2

Origjinal

Muret e qytetit rrethojne pjesen e siperme te nje kodre te larte shkembore ne breg te lumit te 
Kirit. Ne pjesen me te larte te kodres ndodhet nje keshtjelle. Muret forcohen nga kulla 
gjysme rrethore. Brenda mureve ruhet nje kishe trikonkeshe mesjetare. Drishti permendet per 
here te pare si qender peshkopale ne fund te shek.X.

AUTORI (AUTHOR): ANONIM ANONIM

Gjatësia (Length): Gjërësia (Width): Lartësia (Height):- - -
Njësia (Unit):

1. Shumë Mirë; ... 10. Shumë Keq (1. Very Good; ... 10. Very Bad)

TRASHËGIMI (HERITAGE): Po

Kartela u hartua nga Gj.Karaiskaj me 20.05.2003.
U kontrollua  nga M. Ramaliu me dt. 17.02.2005                                           
U plotesua nga Ferdinant Yzeiri dat.03.07.2014

Vendim
Nr.187, dt 09.06.2020
1. Miratimin e projektit kerkimor-shkencor ne vazhdim 'Drishti-Kisha e Shen Merise ne kodren e 
Muzhiles, 2020', drejtuar nga Dr. Paulin Pushimaj, IA, miratuar nga Keshilli Shkencor i Institutit te 
Arkeologjise (Akademia e Studimeve Albanologjike), paraqitur nga IA ne lidhje me veprimtarine e 
meposhtme:
-Germim i plote i Kishes se Shen Merise, konsolidim i mureve, mbulim e rehabilitim i zones ku do te 
nderhyhet.
Vendim
Nr.468, dt 28.07.2021
1.Miratimin e shtyrjes së afatit të realizimit të projektit kërkimor-shkencor në vazhdim 'Drishti-Kisha e 
Shën Mërisë në kodrën e Muzhillës, 2020, drejtuar nga Dr.Paulin Pushimaj



Gj.Karaiskaj, 5000 vjet fortifikime ne Shqiperi, Tirane, 1981.                         Monumentet 
1/1986.

Eshte shpallur Monument Kulture ne vitin 1948 me Dekretin nr. 586, dt.17.03.1948, 
aprovuar me ligjin nr.609, dt.24.05.1948 dhe Dekretin nr.4874, dt.23.09.1971. 
Me ekspeditat e fundit pernjohese qe kemi bere ne zonen e drishtit,verejme se ky (civitas 
vetus) qe u permend ne punimet e Shuflai ne vitin 1924,i permendur ne burimet mesjetare 
lidhet me nje kala.e cila ne popull mban emrin Muzhile.Kjo kala ndodhet ne lagjen 
Tyrbetare te katij fshati.Brenda vendbanimit ruhen ne forme gropash te mbushura me 
gure gjurmet e banesave mesjetare.Duke germuar ne shtresat kulturore te zhvendosura te 
vendbanimit, kemi grumbulluar material qeramik te shek XIV (tab VII,fig 1-16) se 
bashku dhe me qeramike te glazuruar te kesaj kohe.Pervec ketij materiali ne kodren e 
Muzhiles kemi gjetur edhe fragmente amforash gjetje te zakonshme te vendbanimeve 
ilire te kesaj kohe.qe i perkasin shek II-I pes,kjo tregon se kalaja e Muzhiles, ne Drisht, 
ka qene e banuar qysh ne periudhen ilire.


